[bookmark: sub_100][image: D:\Герб.png]
АДМИНИСТРАЦИЯ КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	27.11.2024
	№ 661

с. Кривошеино
Томской области
Об утверждении муниципальной программы «Развитие средств массовой информации муниципального образования Кривошеинский район Томской области на 2024 -2027 годы»
(в редакции постановления Администрации Кривошеинского района от 18.12.2024 № 707)

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления Администрации Кривошеинского района от 10.10.2022 № 701 «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кривошеинского района», в связи с реорганизацией МУП «Редакция газеты «Районные вести» Кривошеинского района» в форме преобразования в МАУ «Редакция газеты «Районные вести»», и в целях повышения эффективности и результативности расходования бюджетных средств

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Развитие средств массовой информации муниципального образования Кривошеинский район Томской области на 2024 -2027 годы»
согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с даты его официального опубликования.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Районные вести», в Сборнике нормативных актов и размещению в информационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования Кривошеинский район Томской области.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на заместителя по социально-экономическим вопросам.

	Глава Кривошеинского района

	А.Н. Коломин

[bookmark: _GoBack]
Кривошеина В.А.
2-14-27

Управление финансов, Экономический отдел Администрации Кривошеинского района, Прокуратура, МАУ «Редакция газеты «Районные вести»
Приложение
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации Кривошеинского района
от 27.11.2024 № 661

[bookmark: sub_110]Муниципальная программа
«Развитие средств массовой информации муниципального образования Кривошеинский район Томской области на 2024 -2027 годы»

Паспорт муниципальной программы
«Развитие средств массовой информации муниципального образования Кривошеинский район Томской области на 2024 -2027 годы»
	Наименование целевой Программы
	Муниципальная программа «Развитие средств массовой информации муниципального образования Кривошеинский район Томской области на 2024 -2027 годы»
(далее – Программа)

	Основание для разработки Программы
	Постановление Администрации Кривошеинского района от 10.10.2022 № 701 «Об утверждении Порядка принятия решения  о разработке, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кривошеинского района»

	Заказчик Программы
	Администрация Кривошеинского района

	Разработчик Программы
	Экономический отдел Администрации Кривошеинского района

	Исполнители программы
	Администрация Кривошеинского района; МАУ «Редакция газеты «Районные вести»»

	Цель и задачи Программы
	Основная цель Программы:
- обеспечение эффективности и открытости деятельности органов местного самоуправления
Основные задачи Программы:
- поддержка общественных инициатив, вовлечение населения района в решение вопросов местного значения;
- повышение информированности и грамотности населения района через публикацию в местной газете;
- обеспечение прозрачности и публичности законодательных и административных решений органов местного самоуправления района;
- повышение интереса к власти со стороны жителей и формирование позитивного имиджа органов власти;
- оказание  гражданам информационных услуг

	Сроки реализации Программы
	 2024-2027 годы

	Перечень основных мероприятий
	1. Информирование населения муниципального образования Кривошеинский район Томской области о деятельности органов местного самоуправления, о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования
2. Обеспечение муниципального задания и субсидий на иные цели для муниципального автономного учреждения «Редакция газеты «Районные вести»»
3. Размещение материалов о деятельности органов местного самоуправления, о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования в печатных средствах массовой информации

	Объемы и источники финансирования Программы
	Объем прогнозируемых средств в 2024-2027 годы из местного бюджета составит 5 080,217 тыс. руб.*, в том числе:
2024 год – 580,217 руб.
2025 год – 1 500,0 тыс. руб.
2026 год – 1 500,0 тыс. руб.
2027 год – 1 500,0 тыс. руб.

* Объем финансирования ежегодно уточняется при принятии бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период»
(в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 18.12.2024 № 707)

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	1. Постоянное обеспечение населения муниципального образования Кривошеинский район Томской области качественной и достоверной информацией о деятельности органов местного самоуправления, нормотворческой деятельности, культурных, социально-экономических и общественных процессах, происходящих на территории муниципального образования;
2. Формирование благоприятного образа муниципального образования Кривошеинский район Томской области и повышение уровня доверия жителей к органам власти

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Общий контроль исполнения Программы осуществляет Администрация Кривошеинского района и контрольные органы муниципального образования Кривошеинский район Томской области.
Текущий контроль исполнения Программы осуществляет  экономический отдел Администрации Кривошеинского района

1. [bookmark: sub_101]Обоснование необходимости разработки Программы
В связи с интенсивным развитием коммуникационных технологий, в частности, сети Интернет, количество потенциальных читателей печатной прессы в последние годы снижается. Общее снижение тиражей государственных печатных изданий – это мировая тенденция и неизбежно по объективным причинам, например, из-за миграции СМИ в Интернет.
В целях обеспечения доступности официальной информации широким слоям населения сохраняется значимость муниципальной поддержки СМИ.
На страницах печатных изданий публикуются обязательные сообщения, с помощью СМИ осуществляется информационная деятельность в период избирательных компаний. Сегодня стало нормой проведение слушаний и общественного обсуждения социально значимых проектов, посредством СМИ обеспечивается диалог власти и населения, устанавливается обратная связь с жителями, которые на страницах СМИ высказывают свое отношение к тому или иному событию, инициативе власти.
В муниципальном образовании Кривошеинский район Томской области (далее по тексту – МО Кривошеинский район Томской области) издается газета «Районные вести». На сегодняшний день это единственное средство массовой информации, которое обеспечивает население достоверной и качественной информацией о происходящем в районе и муниципальном образовании. Пунктом 7 статьи 34 Устава МО Кривошеинский район Томской области принятого решением Совета народных депутатов Кривошеинского района Томской области от 30.03.2005 № 352, установлено, что официальным опубликованием муниципального правового акта или соглашения, считается первая публикация его полного текста в периодическом печатном издании – газете «Районные вести».
В издании порядка 15 % объема составляет официальная информация органов местного самоуправления, остальное материалы общественно-политической, научной, образовательной, экономической и культурной тематики. Тираж газеты в среднем 1300 экземпляров.
На территории МО Кривошеинский район Томской области отсутствует специализированное учреждение в области телевидения, соответственно отсутствует важное звено в освещении в эфирном пространстве работы органов местного самоуправления, общественно значимых и культурно-массовых мероприятий в МО Кривошеинский район Томской области.
[bookmark: sub_102]2. Основные цели и задачи Программы
Основная цель программы – обеспечение эффективности и открытости деятельности органов местного самоуправления, которая определена пунктом 4.2 «Повышение открытости деятельности власти и информированности населения» Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район Томской области до 2030 года, утвержденной Решением Думы Кривошеинского района от 31.03.2022г. № 115.
Одной из задач, обозначенной в Стратегии социально-экономического развития муниципального образования Кривошеинский район Томской области до 2030 года, является повышение уровня открытости и доступности информации, в том числе посредством развития СМИ.
Основные задачи:
- поддержка общественных инициатив, вовлечение населения района в решение вопросов местного значения;
- повышение информированности и грамотности населения района через публикацию в местной газете;
- обеспечение прозрачности и публичности законодательных и административных решений органов местного самоуправления района;
- повышение интереса к власти со стороны жителей и формирование позитивного имиджа органов власти;
- оказание  гражданам информационных услуг.
[bookmark: sub_103]3. Сроки реализации Программы
Реализация Программы будет осуществляться в течение 2024-2027 годов.
[bookmark: sub_105]4. Механизм реализации Программы
Заказчиком Программы является Администрация Кривошеинского района. Разработчик Программы – экономический отдел Администрации Кривошеинского района.
Исполнителями Программы являются Администрация Кривошеинского района; МАУ «Редакция газеты «Районные вести»».
Администрация Кривошеинского района осуществляет руководство и текущее управление реализацией Программы, координирует деятельность ее исполнителей, разрабатывает проекты муниципальных правовых актов, необходимых для реализации, проводит анализ и формирует предложения по рациональному использованию финансовых ресурсов Программы.
Корректировка целевых показателей Программы, исполнителей и сроков программных мероприятий осуществляется ежегодно. Администрация Кривошеинского района подготавливает ежегодно предложения по уточнению перечня программных мероприятий на очередной финансовый год, уточняет механизм реализации Программы и размер затрат на реализацию программных мероприятий.
[bookmark: sub_106]5. Ресурсное обеспечение Программы
[bookmark: sub_107]Мероприятия Программы реализуются за счет средств местного бюджета на 2024-2027 годы в объеме 5 080,217 тыс. руб.*, в том числе:
2024 год – 580,217 тыс. руб.
2025 год – 1 500,0 тыс. руб.
2026 год – 1 500,0 тыс. руб.
2027 год – 1 500,0 тыс. руб.

*Сумма ежегодно уточняется при принятии бюджета муниципального образования на планируемый год.
(Пункт 5 в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 18.12.2024 № 707)
6. Оценка социально-экономической эффективности Программы
Реализация Программы в 2024 – 2027 годах позволит:
- обеспечить население МО Кривошеинский район Томской области качественной и достоверной информацией о деятельности органов местного самоуправления, нормотворческой деятельности, культурных, социально-экономических и общественных процессах, происходящих на территории муниципального образования;
- формировать благоприятный образ МО Кривошеинский район Томской области и повышение уровня доверия жителей к органам власти;
- создать разнообразие по тематике и жанрам печатной продукции высоконравственного и художественного уровня, отвечающей запросам читателей.

7. Перечень основных мероприятий муниципальной программы

	[bookmark: RANGE!B2]Задача
	Содержание мероприятия
	Сроки исполнения
	Ресурсное обеспечение, тыс. руб.
	Ожидаемые результаты

	Всего
	Местный бюджет
	Областной бюджет
	Внебюджетные средства

	1. Информирование граждан о деятельности Администрации Кривошеинского района с использованием периодических печатных изданиях
	1.1. Информирование населения муниципального образования Кривошеинский район Томской области о деятельности органов местного самоуправления, о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования
	2024
	580,217
	580,217
	0,00
	0,00
	Обеспечение населения района качественной и достоверной информацией о деятельности органов местного самоуправления

	2025
	1500,0
	1500,0
	0,00
	0,00

	2026
	1500,0
	1500,0
	0,00
	0,00

	2027
	1500,0
	1500,0
	0,00
	0,00

	Всего
	5 080,217
	5 080,217
	0,00
	0,00

	1.2 Размещение материалов о деятельности органов местного самоуправления, о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования в печатных средствах массовой информации
	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	Формирование благоприятного образа МО Кривошеинский район Томской области и повышение уровня доверия жителей к органам власти

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	всего
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по 1 задаче:
	5 080,217
	5 080,217
	0,00
	0,00

	2. Оказание  гражданам информационных услуг
	2.1 Получение гражданами платных услуг в области рекламы, включая консультирование, творческое обслуживание, изготовление рекламных материалов
	2024
	0,00
	0,00
	0,00
	244,7
	Обеспечение прав граждан в сфере информационных  услуг, предоставляемых в СМИ

	3.

	2025
	0,00
	0,00
	0,00
	2500,0

	4.

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	2500,0

	5.

	2027
	0,00
	0,00
	0,00
	2500,0

	6.

	Итого по 2 задаче:
	0,00
	0,00
	0,00
	7744,7

	ИТОГО по Программе:
	5 080,217
	5 080,217
	0,00
	7744,7

(Пункт 7 в редакции Постановления Администрации Кривошеинского района от 18.12.2024 № 707)

8. Целевые показатели Программы

	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Методика расчета показателя <*>
	Целевые значения индикатора/показателя реализации программы по годам

	2024 (базовый год)
	2025 (план)
	2026 (план)
	2027 (план)

	Цель – сохранение и рост тиража районной газеты

	1
	Тираж газеты
	Экз.

	1500
	1350
	1350
	1350

	2
	Выход газеты не менее 1 раза в неделю
	Шт.

	1
	1
	1
	1

	3
	Количество номеров в год
	Шт.

	7
	50
	50
	50

	4
	Объем общей печатной площади в одном печатном номере
	кв.см.

	12 000
	12 000
	12 000
	12 000

[bookmark: sub_108]9. Организация управления Программой и контроль за ее выполнением
Общий контроль исполнения Программы осуществляет экономический отдел Администрация Кривошеинского района, которая по мере необходимости уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы.
Специалисты экономического отдела Администрации Кривошеинского района, отвечающие за исполнение Программы ежегодно представляют главному специалисту по экономической политике и целевым программам Администрации Кривошеинского района отчет о ходе и эффективности реализации Программы.
[bookmark: sub_1000]При отсутствии финансирования мероприятий, либо недостаточности Программы Администрацией Кривошеинского района вносятся предложения об изменении объема и сроков их реализации.
image1.png